
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-35

L'anno 2018 il  giorno  31 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO  DI  PALAZZO  GRIMALDI  DETTO  LA 
FORTEZZA  A  SAMPIERDARENA  ALL’ING.  AGENO  ALESSIO  -  RDO  N.  1973946  - 
MEPA
CUP: B34E16000930001 - CIG: Z9023C9A89 – MOGE: 14456

Adottata il 31/07/2018
Esecutiva dal 01/08/2018

31/07/2018 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-35

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  RESTAURO  DI  PALAZZO  GRIMALDI  DETTO  LA 
FORTEZZA A SAMPIERDARENA ALL’ING. AGENO ALESSIO - RDO N. 1973946 - MEPA
CUP: B34E16000930001 - CIG: Z9023C9A89 – MOGE: 14456

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

−  che con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere – Settore Opere 
pubbliche B n. 2017-176.2.0.-62 adottata il 28.11.2017, esecutiva dal 30.11.2017, sono stati ap-
provati i lavori di restauro di Palazzo Grimaldi detto La Fortezza a Sampierdarena per un impor-
to a base di gara di 2.360.000 Euro;

−  che i lavori di restauro di Palazzo Grimaldi detto La Fortezza a Sampierdarena sono stati aggiu-
dicati provvisoriamente all’impresa TECNOEDILE S.R.L. con sede a Genova in via Dei Sanso-
ne, 9, come risulta dalla comunicazione in data 21.06.2018 Prot. n. 214539 della Stazione Unica 
Appaltante al Settore Opere Pubbliche B;

−  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessa-
rio provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come dispo-
sto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
esecuzione delle opere in oggetto.

Premesso altresì:

−  che è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professio-
nista  esterno,  sulla  scorta  delle  Tariffe  professionali  di  cui  al  D.M.  17.06.2016,  in  Euro 
35.906,64 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22%, come da calcolo analitico alle-
gato come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, 
di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato;

−  che l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett. c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Considerato:

−  che è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, una procedura negoziata di cui alla RDO n. 1973946 per individuare l’asse-
gnatario, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. b) D.lgs. 50/16 secondo il criterio dell’offerta al  
prezzo complessivo più basso, dell’incarico professionale in argomento, per un importo com-
plessivo posto a base di gara pari ad Euro 35.906,64 oltre CNPAIA ed IVA al 22%;

Preso atto:

−  che alla procedura negoziata RDO n. 1973946, indetta sul MePa di Consip, sono stati invitati n. 
81 professionisti abilitati al bando pertinente MePa (bando SERVIZI/Servizi Professionali - Ar-
chitettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale);

−  che hanno presentato offerta n. 8 professionisti come da tabella estratta dal MePa e sottoriporta-
ta:

Offerte per la gara Incarico Prof.le Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione 
Palazzo Fortezza

# Denominazione 
concorrente

Forme di partecipazione Lotti a cui ha 
partecipato

Data presentazione 
offerta

1
ARCH. EMILIO BAT-
TAINI

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 08/06/2018 10:39:44

2
DOTT. GEOL. ALES-
SANDRO MONTI

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 14/06/2018 16:05:42

3
GEOM. DANIELE MU-
ZIO

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 12/06/2018 19:27:43

4
GEOMETRA MATTEO 
LAVAGNA

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 08/06/2018 11:25:07

5
I.E.C. CONSULT 
S.R.L.

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 15/06/2018 10:35:02

6
ING. ARCH. ALESSIO 
AGENO

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 14/06/2018 22:45:34

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



#
Denominazione 

concorrente
Forme di partecipazione

Lotti a cui ha 
partecipato

Data presentazione 
offerta

7
SICURAMENTE & 
FORMALMENTE SRL

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 15/06/2018 09:03:29

8
SR STUDIO DI ARCH. 
RIZZO SILVIA

Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 
2, lett. a)

Lotto 1 12/06/2018 16:52:33

−  che sono state richieste integrazioni (soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9) tramite 
la piattaforma MePa relativamente al DGUE fornito a tre professionisti: Geom. Daniele Muzio, 
Geometra Matteo Lavagna, Sicuramente & Formalmente Srl e che gli stessi hanno integrato en-
tro i termini assegnati;

−  che, pertanto, tutte le offerte presentate sono state ammesse alla gara;

−  che le offerte economiche presentate sono le seguenti come da tabella estratta dal MePa e sotto-
riportata:

Classifica gara Incarico Prof.le Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione
Palazzo Fortezza - Prezzo più basso

Il criterio applicato e` il seguente: Art. 97, comma 2, lett. a)

Concorrente Offerta Economica
Sconto % dell'of-
ferta sulla Base 

d'Asta

Soglia di 
Anomalia

Offerta 
Anomala

ARCH. EMILIO BATTAINI 24,20 Punti percentuale 24.20 %

51,00 Punti per-
centuale

NO

DOTT. GEOL. ALESSAN-
DRO MONTI

36,10 Punti percentuale 36.10 % NO

SICURAMENTE & FOR-
MALMENTE SRL

41,00 Punti percentuale 41.00 % NO

SR STUDIO DI ARCH. 
RIZZO SILVIA

41,02 Punti percentuale 41.02 % NO

I.E.C. CONSULT S.R.L. 43,21 Punti percentuale 43.21 % NO

GEOMETRA MATTEO LA-
VAGNA

51,00 Punti percentuale 51.00 % SI

GEOM. DANIELE MUZIO 61,28 Punti percentuale 61.28 % SI

ING. ARCH. ALESSIO 
AGENO

61,61 Punti percentuale 61.61 % SI

−  che è risultato aggiudicatario provvisorio, con offerta presuntivamente anomala, l’Ing. Ageno 
Alessio - nato a Genova il 01.12.1962 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Genova n. 6234 A 
-  Partita  IVA: 01518840994 -  C.F.  GNALSS62T01D969W – studio professionale  con sede 
in via D. Chiossone, 6/6 - Genova(GE) - telefono: 010.2510109 – cellulare: 347.4305634 – e-
mail:  alessio.ageno@fastwebnet.it  - pec:  alessio.ageno@ingpec.eu, che ha proposto il ribasso 
percentuale pari al 61,61 %;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:alessio.ageno@fastwebnet.it
mailto:alessio.ageno@ingpec.eu


−  che in data 02.07.2018 tramite piattaforma MePa si è proceduto alla verifica di congruità del-
l'offerta ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs. n. 50/2016 dell’Ing. Ageno Alessio, assegnando a detto 
professionista, 15 giorni dalla richiesta per giustificare la propria offerta;

−  che vista la giustificazione presentata dall’Ing. Ageno Alessio in data 12.07.2018, nei termini 
previsti ossia entro 15.06.2018, si ritiene la stessa plausibile e congrua;

Considerato pertanto:

−  che è possibile ed opportuno affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016, all’Ing. 
Ageno Alessio - nato a Genova il 01.12.1962 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Genova n. 
6234 A - Partita IVA: 01518840994 - C.F. GNALSS62T01D969W – studio professionale con 
sede in via D. Chiossone, 6/6 - Genova(GE) - telefono: 010.2510109 – cellulare: 347.4305634 – 
e-mail: alessio.ageno@fastwebnet.it  - pec: alessio.ageno@ingpec.eu, l’incarico per il coordina-
mento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di restauro di Palazzo Grimaldi detto La 
Fortezza a Sampierdarena, per il ribasso offerto del 61,61 % ed il conseguente  importo di € 
13.784,56 spese incluse, oltre CNPAIA ed IVA al 22% .

Verificato:

−  che il DGUE fornito dall’Ing. Ageno Alessio è conforme alle caratteristiche richieste dalla Sta-
zione Appaltante;

Dato atto:

−  che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di 
cui al D.M. 17.06.2016, e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e al-
l’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori, viste anche le motivazioni adotte dal 
professionista in fase di verifica dell’anomalia presunta;

−  che l’incarico sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MePa;

−  che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui al-
l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in 
capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato, da effettuarsi secondo le moda-
lità previste dalle Linee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i. e dichiarati nel DGUE; 

−   che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso in servizio pres-
so il Settore Opere Pubbliche B che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interes-
si ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

−  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi del-
l’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:alessio.ageno@ingpec.eu
mailto:alessio.ageno@fastwebnet.it


Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs.n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di cui in 
premessa, l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di cui all’art. 92 
del D.Lgs. n. 81/2008, dei lavori di restauro di Palazzo Grimaldi detto La Fortezza a all’Ing. Age-
no Alessio - nato a Genova il 01.12.1962 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Genova n. 6234 A 
- Partita IVA: 01518840994 - C.F. GNALSS62T01D969W – studio professionale con sede in via 
D.  Chiossone,  6/6  -  Genova(GE)  -  telefono: 010.2510109 –  cellulare:  347.4305634 –  e-mail: 
alessio.ageno@fastwebnet.it  - pec: alessio.ageno@ingpec.eu, Codice Beneficiario 52279;

2)  di approvare l’offerta economica numero identificativo univoco 4667024 inviata in data 
14/06/2018 sulla piattaforma MePa all’Ing. Ageno Alessio, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, che, in particolare, prevede un corrispettivo, al netto del ribas-
so offerto (61,61 %) di € 13.784,56, oltre CNPAIA per € 551,38 oltre IVA al 22% per € 3.153,91 
, per complessivi € 17.489,85;

3)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe 
professionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto del-
l’incarico e all’ammontare delle opera, viste anche le motivazioni adotte dal professionista in fase 
di verifica dell’anomalia presunta;

4)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in 
corso del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in 
capo al professionista;

5)  di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 17.489,85 dai fondi reimputati a Bilan-
cio 2018,  al capitolo 70564 c.d.c. 326.8.05 “Patrimonio e Demanio – Manutenzione Straordina-
ria” C.O. 112.95.3 - Crono 2017/252 P.d.C. 2.2.1.9.1 mediante riduzione di pari importo dell’IM-
PE 2018/6404 ed emissione di nuovo IMPE 2018/11193 ;

7)  di dare atto che l’importo di € 17.489,85 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

8)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamen-
to per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deli-
berazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, 
comma  4  lett.  A)  del  regolamento  medesimo  e,  in  particolare,  affidato  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:alessio.ageno@ingpec.eu
mailto:alessio.ageno@fastwebnet.it


9)  di demandare al Settore Opere Pubbliche B i successivi adempimenti di competenza, 
ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del 
documento redatto dalla piattaforma MePa, demandando al competente Ufficio della Direzione 
Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in con-
formità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014;

10)  di prendere atto che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Ma-
rasso in servizio presso il Settore Opere Pubbliche B che ha già reso la dichiarazione di assenza di  
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

11)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

12)  di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B alla pubblicazione del presente prov-
vedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

13)  di provvedere inoltre, a cura del  Settore Opere Pubbliche B, alla liquidazione della parcel-
la emessa dal professionista Ing. Ageno Alessio - Codice Beneficiario 52279 tramite atti di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.2.0.-35
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 31, COMMA 8, D.LGS. 50/2016 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE DEI LAVORI DI RESTAURO DI PALAZZO GRIMALDI DETTO LA 
FORTEZZA A SAMPIERDARENA ALL’ING. AGENO ALESSIO - RDO N. 1973946 - MEPA
CUP: B34E16000930001 - CIG: Z9023C9A89 – MOGE: 14456

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CALCOLO CORRISPETTIVO 
 
 
Ricerca di mercato, tramite richiesta di offerta, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, dell’incarico professionale per lo svolgimento delle attività di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di Restauro di Palazzo Grimaldi detto 
La Fortezza a Sampierdarena. 
CUP: B34E16000930001 – MOGE: 14456 – CIG: Z9023C9A89 
 
Importo complessivo a base di gara, così come sotto determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016 - 
Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi 
attinenti all'architettura e all'ingegneria:  

 

CATEGORIE 
D’OPERA 

ID. OPERE Grado 
Complessità 

<<G>> 

Costo 
Categorie 

<<V>> 

Parametri 
Base 

<<P>> 
0.03+10/V 0,4 

Codice Descrizione 

Edilizia E.20 

Interventi di 
manutenzione 
straordinaria, 

ristrutturazione, 
riqualificazione, su 
edifici e manufatti 

esistenti. 

0,95 2.360.000,00 € 5,8238 % 

 

Codice 
prestazione 

affidata 
Descrizione 

Sommatorie 
Parametri 
Prestazioni 

Compensi 
<<CP>> 

Spese 
Oneri 

accessori 
Corrispettivi 

<<Qi>>  ∑(Qi) V*G*P*∑Qi 
K=10,00% 

CP+S 
S=CP*K 

QcI.12 
Coordinamento della 

sicurezza in esecuzione 
0,2500 32.642,40 € 3.264,24 € 35.906,64 € 

 

 














